/f. 23vb/ [69] El qual denegamiento et mandamiento et sentencia el dicho señor abat non pudo nin deviera fazer et es en si ninguno por esse mesmo fecho et derecho et casso et irrito et de ningunt valor segunt la ordenança del dicho jubilleo.

[70] Et demas segunt creemos el dicho abat que nos prendiera los cuerpos porque non fuemos al dicho jubileo por lo qual tenemos que se passara el tiempo et perderiamos la dicha perdonança por las artes et engaños del enemigo que son munchas, por lo qual de algunos de nosotros de nuestros parientes a quien requirimos que nos fiziessen ayuda para la spensa del dicho camino avemos avido et cobrado con que entendemos yr nuestro camino esforcando nos en la mercet de Dios et en la dicha indulgencia, non en menosprecio del dicho abat nin del su mandamiento et sentencia, mas entiendo de la obedecer quando nos dios truxiere en todos los otros mandamientos licitos et justos segunt que a nuestro abat somos de derecho tenudos por las razones sobre dichas.

[71] Protestando que por esta apelacion que fazemos et mandamos fazer et intimar al dicho abat o en el dicho monasterio, por quanto non ossamos por nos mesmos pareçer ante el que non entendemos consentir nin aprobar nin ratifficar la dicha su repuesta et sentencia ninguna, nin de ningun valor, mas ante aviendola por ninguna como lo es.

[72] Sin embargo della avido nuestro consejo compiesta de letrados specialmente en la cibdat de Burgos, con el dotor Diego Fernandez, el çamino comencado queremos continuar lo et acabarlo con el ayuda de Dios.

/f. 24ra/ [73] Et en estos scriptos de la dicha respuesta et mandamiento et sentencia apelamos et provocamos para ante la Santa Sede apostolica et pedimos los apostolos una et dos et tres vezes con gran et mayor et muy mas gran instancia que de derecho podemos et devemos pedir si alguno y sta que de derecho pueda dar et otorgar et ponemos nos so guarda et protecion de la santa dicha sede apostolical et de lo sobre dicho pedimos testimonio et mandamos a nuestro procurador que lo pida en nuestro nombre etc.»

[74] *Repuesta.*

[75] «SI REMEDIO de la apelacion non es en derecho fallado para dar patrocínio et favor a los exorbitantes et demandantes de la dicha observacion de sus religiones et ordenes et reglas, por ende nos Don Fulano, abat de Sant Fagunt, en dando repuesta a una maliciosa apelacion et causa di-siusienda et vaganda que vos Fulano, Fulano interpusiestes por Pero Gonçales, vuestro procurador, que se dize de una denegacion de licencia que contra vos fiziemos, la qual nos pidiestes para yr a Roma al jubileo, de una sentencia de excomunion que en vos pusiemos si fasta cierto termino non tornasedes al dicho monasterio a fazer residencia, e la qual apelacion es frivola et ninguna et de ningun valor et tal que non relieva a los sobre dichos nin suspende el efecto et execucion de la dicha sentencia por munchas razones.

[76] La primera por non ser interpuesta en tiempo devido, conviene a saber, infra decem dies, nin ante del termino sobre dicho que nos posimos a los dichos monjes para tornar al dicho monasterio, por lo qual los dichos monjes an encurrido en la dicha sentencia et ya en esta parte non pueden apellar.

[77] La segunda razon es que los dichos monjes segunt el voto de la su profession deven a nos oeciencia et non habent nolle nec velle para sallir del dicho monasterio, nin para peregrinos.

[78] Et nos denegamos la dicha licencia por ellos pedida por mun-

/f. 24rb/

chas razones que nos movieron a ello, por salvacion de las animas de los dichos monjes et por quanto non conviene a los sobre dichos nin a proposito de su religion de peregrinar in tan longicum et vagar por el mundo.

[79] Et mas la bulla del jubileo non los exime nin eximio de la nuestra obediencia, que de ellos et cada uno dellos vivieron, nin nos muestran razon alguna legitima por que devamos otorgar la dicha licencia, la dicha apelacion es frivola et maliciosa et tal que aun segunt la forma della et la materia, los derechos non dan lugar.

[80] Et por ende nos por lo sobre dicho, non damos lugar a ella nin entendemos dar, antes entendemos proçeder contra los sobre dichos a las penas que las constituciones et observancias, reglas en esta parte ponen.

[81] Et esto damos por repuesta a la dicha apelacion et por apostolos refutatorios et mandamos al escrivano que la ponga junto con lo pasado».

[82] *Forma contradicendi testes.*

[83] «Fulano alcalde, yo Pedro, en nombre del dicho A.º, digo que por testigos presentados por el dicho G.º adversario et por sus dichos o deposiciones dellos non se prueba nin es provado cosa alguna por do el dicho Fulano meresciese nin meresca pena alguna.

[84] Et diziendo del derecho de la dicha mi parte contra los dichos testimonios et deposiciones dellos, digo en suma que los testigos que depoen de oydas non vale.

[85] Item la crehencia seria yrroena no enformada de ciertas cartas et por ende tales dichos o deposiciones non vallen.

[86] Item digo que las mugeres non valen testificando en el dicho negocio et sus deposiciones dellas non valen, por quanto son segunt el derecho repulssas de testiguar el tal caso como este.

[87] Item digo que Pedro et M.º testigos et sus dichos dellos non enpescen a la dicha mi parte, mayormente digo que por los testigos presentados por la dicha mi parte fallaredes et por sus dichos et deposiciones provado tal et tal cosa.

/f. 24va/

[88] Por que vos pido alcalde sobre dicho que por vuestra sentencia juzgando dedes la entencion del dicho Fulano por non provada pues lo non es en derecho et las excepciones et entencion del dicho Fulano por quanto de todo lo que el querrellado et pedido por el dicho Fulano et condenedes al dicho Fulano en lo contra el pedido et en las costas fechas por la dicha mi parte, por esta razon que extimo en tanto de la moneda corriente et los mandedes pagar a la dicha mi parte.

[89] Esto digo et pido protestando el derecho de la dicha mi parte et mio en su nombre, permanesces en salvo en todas cosas et de como lo pido etc.»

[*Libello sobre el pago de diezmos*]

[90] «ANTE vos, el mucho onrrado etc. yo Fulano en voz et en nombre de Fulano propongo demanda contra Fulano et digo que el dicho abad et convento estando en posesion vel quasi de diez años et de XX et XXX el XL et L et LX et tanto et grand tiempo aca que memoria de omes non es en contrario de levar los dichos diezmos de pan et de vino et de todas las otras cosas que son de diezmos et de tales prados, fundos, heredades, posesiones que laboran los vezinos et moradores en tal lugar et onde quier que los labren, asi en su termino como en otros lugares vuestros.

[91] Et algunos vezinos del dicho lugare de Sant Hervas, laborando

ciertas heredades en el termino del dicho lugar de Sant Hervas a do dizen et nombran Valparaiso et estando el dicho abat et convento mi parte en posesion vel quasi del dicho tiempo ava de levar los dichos diezmos de las dichas heredades de Val parayso, el dicho Fulano non devidament et contra derecho roba agora de resent et nuevament al dicho abat et convento mi parte la dicha posesion vel quasi citando e trayendo en juyzio a los dichos vezinos del dicho lugar de Sant Hervas que laboran las dichas heredades de Val Parayso.

[92] Por ende vos pido señor juez que por vuestra sentencia declarandolo por mi susodicho ser verdat conenedes al dicho Fulano et condenando le apremiedes que desista et çese de la dicha perturbaçion et mandole que non çite nin traya en juzio a los dichos vezinos del dicho lugar de Sant Hervas inponiendole silençio perpetue sobre la dicha razon et condenandole en las costas por mi parte sobre esta razon fechas que stimo en C maravedis de la moneda corriente, los quales pido et protesto las por fazer.

/f. 24vb/

[*Forma de contraer matrimonio por poder*]

[93] PROCURATOR ad contrahendum matrimoniam non aliter censetur ydoneus nisi ad hoc habuerat sociale mandatum, suple et cum causa personali, ut in lege Generalem, in glosa, alias Et generali⁴⁴⁶. [94] Uterque debeat verba que sensus exprimere quando matrimonium contrahitur inter absentes per procuratorem plene notat Hostiensis in suma de sponsalibus, § Qualiter in sponsalibus etc.⁴⁴⁷ Dicit sic procurator: «Promito tibi de mandato talis domini mey et in nomine eiusdem quod ipse ducet te in uxorem et hoc in animam suam juro». [96] Ipsa vero potest respondere: «Promito tibi nomine domini tui respicienti et sibi per te, quod ego ducam ipsum in virum nisi per ipsum steterit et hoc iuro». [97] In nuntio autem dicit: «Sic dominus meus salutatur te et mandat tibi quod ipse per me sive me mediante accipit te in suam et consentit in et tanquam in uxorem» [90] Ipsa respondebit: «Et ego mediante te recipio dominum tuum et meum et in ipsum consencio tanquam in dominum et maritum». [99] Vel brevius dicit sic: «Consencio hiis que michi nunciasti», Hostiensis in summa et in lege Generalem⁴⁴⁸.